El pasaje que nos ocupa presenta importantes paralelismos con otro de Ambrosio en el tratado *De Paenitentia*.

Pacianus

Post haec proponis. et dicis scriptum esse per dominum. «Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus. Qui autem in spiritum sanctum peccauerit. non dimittetur ei neque hic neque in futurum». Aut ego fallor. aut istud exemplum contra te ualet. Nam si omne peccatum et blasphemia relaxabitur. uides ueniam paenitentibus non negari. Ergo omne peccatum. ergo ipsa quoque blasphemia. ... Sed «qui in spiritu sancto blasphemauerit ait. non remittetur ei».

¹⁷ A. Jülicher, *Itala. Das Neue Testament in altlateinischer Überlieferung nach den Handschriften herausgegeben von —. Matthaeus' Evangelium y Verzeichnis der Handschriften* p. VII.

¹⁸ *Quir.* III 75 (CCh SL III p. 161, 7. R. Weber, editor del CCh, escribe en el texto *Belzebul* y anota en el aparato crítico que en los mss *PNX*, testigos del texto más puro (cf. *Introduction aux ouvrages 'Ad Quirinum' et 'Ad Fortunatum' p. LVIII*) se lee *belzebub* frente a *LF*, testigos también del texto más puro, que dan *belzebul* junto con *RWQMb* que copian *beelzebul*. Dado que *L² F²* corrigen *belzebub*, no es de extrañar la enmienda de Floro de Lyon en Paciano.

Para las citas se ha consultado P. Bouet-Ph. Fleury-A. Goulon-M. Zumghedau, *Cyprien. Traités. Concordance*, Hildesheim-Zurich-Nueva York 1986.

¹⁹ *Marc.* IV, XXVI 12 (CCh SL I p. 617, 9 s).

²⁰ *Ib.* 10 (*ib.* 16 s).

²¹ *Ib.* 10-11 (*ib.* 20-23).

²² *Ib.* XXVIII 2 (*ib.* p. 621, 21).

²³ *Per.* 5, 267 (CCh SL CXXVI p. 303).

²⁴ *Liber interpretationis nominum hebraicorum* 97 (PL XXIII col 845 s B).

²⁵ Cf. P. W. Hoogterp, *Étude sur le latin du Codex Bobiensis (k) des Évangiles*, Wageningen 1930, p. 19.

Soles totas percurrere lectiones. Cur hic non legisti. quid sit 'istud in spiritu'. Habes supra scriptum. quod cum dominus daemona uerbo fugaret. et uirtutes multas spiritali uigore compleret. dixisse pharisaeos. «Hic non expellit daemona. nisi in belzebul principem daemoniorum». ... Hoc est ergo quod non dimittetur. Reliqua bonis paenitentibus frater simproniane donantur²⁶.

Ambrosius

Perlatum est tamen ad nos etiam illud uos obicere solere quod dicatis scriptum esse: «Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur hominibus ...». Quo exemplo omnis adsertio uestra destruitur et resoluitur. Scriptum est enim: «Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus». Cur igitur non remittitis? Cur ligatis uincula quae non soluitis? Cur nodos nectitis quos non relaxatis? Remittite caeteris, agite de his quos peccantes in Spiritum Sanctum euangelica auctoritate in perpetuum adstringi putatis. Et tamen quos adstringat consideremus, repetentes superiora lectionis ipsius, ut euidentius comprehendamus. Dicebant Iudaei: «Hic non eicit daemona nisi in Belzebul principe daemoniorum». Respondit Iesus: «Omne regnum diuisum contra se destruetur ... Quod si ego in Belzebul eicio daemona, filii uestri in quo eiciunt?». De his utique expressum uidemus qui Dominum Iesum in Belzebul eicere daemona loquebantur ... Et ut cognosceremus quia de hac dixit blasphemia, adiunxit: «Progenies uiperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali?». Hos ergo qui haec loquuntur, negat ad ueniam pertinere... Et tamen non intercluit ei spem ueniae, quem inuitauit ad paenitentiam²⁷.

La comparación de ambos pasajes yuxtapuestos permite advertir los paralelismos siguientes:

Pacianus

Post haec proponis et dicis
scriptum esse per dominum
«Omne peccatum et blasphemia remittetur
hominibus

qui autem in spiritum sanctum peccauerit
non dimittetur ei
neque hic neque in futurum».
Aut ego fallor
aut istud exemplum contra te ualet.
Nam
si «omne peccatum et blasphemia relaxa-
bitur»

Ambrosius

Perlatum est tamen ad nos etiam illud uos
obicere solere quod dicatis
scriptum esse
«Omne peccatum et blasphemia remittetur
hominibus
Et quicumque dixerit uerbum contra Fi-
lium hominis non remittetur ei;
qui autem dixerit contra Spiritum Sanc-
tum non remittetur ei
neque in hoc saeculo neque in futuro».
Quo exemplo omnis adsertio uestra de-
struitur et resoluitur. Scriptum est enim:
«Omne peccatum et blasphemia remittetur
hominibus».
Cur igitur non remittitis? Cur ligatis

²⁶ *Tract.* XV 3, 5-6.

²⁷ *Paen.* IV 20-23 (SCh 179).

uides ueniam paenitentibus non negari. Ergo omne peccatum. Ergo ipsa quoque blasphemia.

Sed «qui in spiritu sancto blasphemauerit ait non remittetur ei».

Soles totas percurrere lectiones. Cur hic non legisti quid sit istud 'in spiritu'?

Habes supra scriptum. quod cum dominus daemona uerbo fugaret et uirtutes multas spiritali uigore completeret dixisse phariseos:

«Hic non expellit daemona nisi in belzebul principem daemoniorum».

... Hoc est ergo quod non dimittetur.

Reliqua bonis paenitentibus frater simpromiane donantur.

uincula quae non soluitis? Cur nodos necitatis quos non relaxatis?

... Et tamen quos adstringat consideremus.

repetentes superiora lectionis ipsius ut euentius comprehendamus

Dicebant Iudaei:

«Hic non eicit daemona nisi in Belzebul principe daemoniorum».

... Hos ergo qui haec loquuntur, negat ad ueniam pertinere.

... Et tamen non interclusit ei spem ueniae, quem inuitauit ad paenitentiam.

En lugar distinto en cada uno de ambos pasajes corren también paralelos en el contenido y en alguna palabra estos párrafos:

Pacianus

In caeteris quippe peccatis.
aut errore labimur.
aut metu frangimur.
aut carnis infirmitate superamur.

Haec caecitas est.
Non uidere quod uideas.
Et sancti spiritus opera.
diabolo deputare.

Ambrosius

Remittite ceteris,

agite de his

quos peccantes in Spiritum Sanctum
euangelica auctoritate in perpetuum adstringi putatis.

Respecto del contenido, *Remittite* de Ambrosio atestigua que los demás pecados merecen ser perdonados, mientras Paciano expresa el motivo que justifica esta indulgencia, pues se cometen por fragilidad humana. Con un tecnicismo jurídico *agite de* invita Ambrosio a los novacianos a que procedan contra quienes ofenden al Espíritu Santo. Paciano es tajante en la sentencia: «Es ésta la ceguera» *Haec caecitas est*. Es el pecado imperdonable del ciego que no quiere ver. Mientras Paciano precisa en qué consiste el pecado contra el Espíritu Santo *sancti spiritus opera. diabolo deputare*, Ambrosio se limita a unos términos generales *peccantes in Spiritum Sanctum*. Confirma este paralelismo de contenido el léxico, por cuanto se repiten *caeteris* y *deputare - putatis*. Este segundo en modo y forma distinta y relacionado con palabras también distintas.